églises d’Iguerande sont localisées juxta fluvium Lierim118. Dans la deuxième moitié du 

XIe siècle, l’église Saint-Nizier de Marcigny est située elle aussi supra fluvium Ligerim119. Par 

conséquent, on peut s’interroger sur l’influence de la Loire dans le choix de l’emplacement 

des églises bordant son cours. 

Le lit du fleuve a évidemment connu des fluctuations mais, faute de pouvoir restituer son 

tracé médiéval, son cours actuel sera pris comme point de référence120. Dans l’ensemble, la 

115

 Cluny 1321 : « […] aliquid ex rebus nostris, que sunt site in pago Augustidunense, in villa Enziaco, super 
fluvium Arcuntiam : hoc est mansum indominicatum, cum ecclesia que est dicata in honore beati Martini » 

116
 LABBE (éd.), 1714-1715, vol. 6, col. 178-180. 

117
 St-Benoît-sur-Loire 36 : « […] aliam capellam constructam in pago Augustidunensi, in villa Balgiaco supra 
fluvium Ligeris, sacratam in honore sancti Desiderii cum omnibus ad se pertinentibus ». 

118
 Cluny 486 : « Sunt autem ipse res site in comitatu Matisconense, juxta fluvium Lierim, locus qui dicitur 
Evuiranda, ubi sunt ecclesie tres, quarum prima in honore beati Andree apostoli constructa, alia sancti 
Johannis Babtiste, tercia sancti Marcelli ». 

119
 Marcigny 3 : « […] in loco qui dicitur Marciniacus in episcopatu Eduensi supra fluvium Ligerim sub 
dominatione Cluniacensis monasterii ubi domnus Hugo frater meus praeest : hoc est ecclesia sancti Nicetii ». 
Pour la même période, on peut citer aussi la Marcigny 7 qui signale une pêcherie in ripa Ligeris : « Hoc est 
piscarium sive vivarium unum quod dicitur Campus novus vel Camnotum quod est in ripa Ligeris in 
mandamento castri quod dicitur Sinemurum, non longe ab ipsa Dei ecclesia cui offero, Marciniaco scilicet ». 
On peut mentionner également la localisation d’un manse à Melay, ultra Ligerim (Marcigny 13 (av. 1088) : 
« Dedi etiam et mansum Amici de Maley, ultra Ligerim »). 

120
 Les chercheurs participant au programme Zone Atelier du bassin versant de la Loire (Z.A.L.) nous ont indiqué 
qu’à ce jour aucune étude n’a été menée sur le tracé médiéval de la Loire et son franchissement sur le 
tronçon Roanne-Digoin. Nous remercions Hervé Cubizolle (UMR 5600), Emmanuèle Gautier (Paris 8) et 
Saïda Temam (Paris 8). En dernier lieu, voir les observations effectuées en prospection aérienne par Alain 
Magdelaine (MAGDELAINE, JAL 2014, p. 43-57). 
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proximité avec la Loire a été recherchée, mais deux paramètres ont été pris en compte : le